
OGGETTO: Vollura dell'autorizzaz ione all'esercizio e de ll'accred itamento istituzionale dalla società "A lpa
83 s.r.l.", che gestisce il presidio ambulatoriale sito in Via Barberini n. 3 - 00186 Roma , alla società
Alpadent s.r.l. (P. lVA 12987811002).

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI:
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013 , con la quale il Presidente della Regione

Lazio Dott. Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel pianodi rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

- la delibera del Consiglio dei Ministri del lOdicembre 2014 con la quale l'Arch. Giovanni Bissoni è stato
nominato Sub commissario per l'attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi del SSR della Regione
Lazio , con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposizione dei provvedimenti da
assumere in esecuzione dell'incarico commissariale, ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri
del 21 marzo 2013;

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 13 novembre 2007, n.13;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 lO;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del lO febbraio 20 Il;
- la Legge Regionale 14 luglio 2014, n. 7 e, in particolare, l'art. 2, commi da 73 a 80;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00346 del 21/11/2012, avente ad oggetto: "Provvedimento
di conferma dell 'autorizzazione ali 'esercizio e di accreditamento istituzionale defìnitivo iII favare del
presidia sanitario denominato "Alpa 83 S.r.l. ", cali sede operativa iII via Barberini n. 3 - 00186 Roma,
gestita dalla Alpa 83 S.r.l. (P. lVA 01497781003) , Cali sede legale iII Via Tuscolana n. 1312 - 00174 Roma";

VISTA l' istanza prese ntata da l legale rappresentante de lla Società Alpade nt s.r.l. (P. IVA 12987811002),
acqui sita alla Regione Lazio con prot , n. 93659 del 19/02/2015, come integrata da successiva nota acquisita
alla Regione Lazio con prot, n. 255 192 del 11105/2015, co n le qual i, a seguito di cess ione di ramo d'azienda,
è stata chiesta la voltura dell 'autorizzaz ione all'eserc izio e dell 'accreditamento istituzionale del presid io
sanitario sito in Via Barberini n. 3 - 00186, in favore della società Alpadent s.r. l., con sede lega le in Via
Nomentana n. 122 - 00161 Roma;

VISTI:
l'atto di cessione di ramo d'azienda tra la società Alpa 83 s.r.l. e la società Alpadent s.r.l., formali zzata,
ai sensi dell'art . 9 della l.r. n. 4/2003 e dell'art. 13 del r.r. n. 212007, a rogito del Notaio Nata le Votta di
Roma;
la nota prot. n. 332930 del 18/06/2015 con la quale l'Area Autorizzazione e Accreditamento 
Completamento adempimenti legge 12/2011 , ha chiesto alla Asl RmIA - Dipartimento di Preven zione, di
effettuare, ai sensi dell 'art. 13, comma 3, del r.r. n. 2/2007, la verifica della permanenza dei requi siti
strutturali, tecnologici e organizzativi relativi al presidio sanitario denominato "Alpa 83 s.r.l." ;
la nota prot . n. 89994 del 2311 112015, acquisita alla Regione Lazio con prot . n. 700278 del 17112/2015,
con la quale il Commi ssario Straordinario dell a ASL RmIA ha espresso il parere favorevole al rilascio
del provvedimento regionale di vollura dell'autori zzazione all 'eserci zio relativa al presidio sanitario sito
in Via Barberini n. 3 - 00186 Roma ;
l' art , 13, comma quinto, del r.r. n. 2/200 7, a mente del quale : "Tutte le posizioni giuridicamente
qualificate conseguenti alla titolarità dell 'autorizzazione all 'esercizio decorrono iII f avore del soggello
subentrante af ar data dal rilascia del provvedimento regionale di voltura dell 'autorizzazione";
il Decreto del Commissario ad Acta n. U00005 dell '8.l.20 16 avente ad oggetto" Voltura, a seguita di
cessione di ramo d 'azienda, dell 'autorizzazione ali 'esercizio rilasciata per il presidio sanitario
accreditata denominato "Alpa 83 s.r./. ", cali sede operativa iII via Barberini Il. 3 - 00186 Roma, dalla
Alpa 83 s.r.l., società cedente, alla Alpadent s.r.l. (P. lVA 12987811002) , società cessionaria, con sede

Pagina 2/3 #
(



DECRETO N.~.~P..rs;..~/6

legale in via Nomentana n. 122 - 00161 Roma";
la nota prot. n. 309023 del 13.6.2016, acqu isita all' Area Pianificazione e Controllo Strategico della
Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali con prot , n. 322257 del 17.6.20 16, con la quale l'Area
Livelli Massim i di Finanz iamento dell'attività sanitaria de lla medesima direzione regionale ha
evidenziato che con il predetto DCA n. 5/20 16 è stata volturata l'autorizzazione all'esercizio e non anche
l'accreditamento istituzional e, quale presuppo sto per la stipula degli atti contrattuali conseguenti;
la nota prot, n. 379565 del 19.7.2016 con la quale è stato chiesto alla ASL RM l di esprimere il parere di
competenza anche per quanto riguarda la voltura dell' accreditamento istituzionale;
la nota PEC deIl'S.S.2016 . acquisita alla Regione Lazio con prot . n. 41S956 dell·S.S.2016. con la quale la
ASL RM l ha confermato " il parere di conformità per la struttura indicata in oggetto. già espresso con
notaprot. n. 8999-1 del 23.11.201S " e ha comunicato che con nota prot . n. S0971 dell·I.S.20 16 era stato
specificato che " .... si è constatata la presenza degli ulteriori requisiti ai fini della volt ura
dell 'accreditam ento istituzionale alla società Alpadent s.r .l. con sede operativa in via Barberini, 3 
Roma. per la branca specialis tica di odontoiatria ";

RITENUTO, pertanto, di dover disporre che:
in attuazione delle disposizioni di cui all'a rt. 13 de l R.R. n. 2/2 007, le verifiche effe ttuate dall'Aziend a
Sanitaria competente, anche se effettuate in tempi diversi, devono essere unitariamente considerate ai
fini del rilascio del provvedimento di voltura dell'autorizzazione all'esercizio e del co ntestuale
accreditamento istituzionale;
l'att ività della struttura già autorizzata e accredi tata deve essere svolta senza soluzione di continuità;
per quanto sopra disposto. l'autorizzazione ali' esercizio e l'accreditamento istituzionale si devono
intendere voiturati alla società Alpadent s.r.l, con il Decreto del Commissario ad Acta n. U00005
deIl'S .1.2016 .

DECRETA

Per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate,

Di disporre che:
in attuaz ione delle disposizioni di cui all'art. 13 de l R.R. n. 2/2007, le verifiche effettuate dall 'A ziend a
Sanitaria competente, anche se effe ttuate in tempi diversi, devono essere unitariamente considerate ai
fini del rilascio del provvedimento di voltura dell'autorizzazione all'esercizio e del contestuale
accreditamento istituzionale;
l' attività della struttura già autorizzata e accreditata deve essere svolta senza soluzione di continuità;
per quanto sopra disposto, t'autorizzazione all'esercizio e t' accredit amento istituzionale si devono
intendere volturat i alla società Alpadent s.r.l. con il Decreto del Commissario ad Acta n. U00005
dell' S.1.2016.

Il presente provvedimento sarà trasmesso al legale rappresentante della società "Alpadent S.r.l....
all' indirizzo PEC alpadent@pec.it , al Municipio Roma l ed alla Asl RmI1.

La qualità di soggetto accreditato non costitu isce vinco lo per le aziende e gli ent i del Servizio Sanitario
Nazionale a corr ispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degl i "Accordi contrattuali"
di cui all'art. S-quinquies del D.Lgs n. 502/ 1992.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisd izionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale del Lazio nel termine di giorn i 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
il termine di giorn i 120 (centoventi) decorrenti dalla data di not ifica .

Roma, n'~!_M~'!I.:...ws..

Pagina 3/31 if




